
 

  
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPD021/166 DEL 19/03/2025 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

 

SERVIZIO FORESTE E PARCHI 

 

UFFICIO TERRITORIALE FORESTE E DEMANI – PENNE 

 
 
 
 
 

OGGETTO AUTORIZZAZIONE AL TAGLIO BOSCHIVO CON PRESCRIZIONI 
Legge Regionale n. 3 del 04 gennaio 2014 art. 35 comma 3 lettera B); Art.37 comma 8 

Ditta: GASPERI SANDRA in qualità di proprietario. 

Intervento: Progetto di taglio colturale di un bosco ceduo  sito in località 

“CIMITERO DI VIGNATICO” nel Comune di  Valle Castellana (TE) catastalmente 

identificato al foglio n. 23, particella 126, per una superficie di intervento di Ha 

01.24.00;  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 

VISTA la L.R. 4.01.2014 n. 3 “Legge organica in materia di tutela e valorizzazione delle foreste, dei pascoli e del patrimonio arboreo 
della Regione Abruzzo”, pubblicata sul B.U.R.A. n. 3 Speciale del 10.01.2014 entrata in vigore il giorno 11.01.2014 ed in 
particolare l’art. 35 comma 3 lettera B), che definisce i tagli colturali e le relative procedure di autorizzazione e 
s.m.i.;  

VISTA la domanda di autorizzazione per il taglio colturale “art. 35 comma 3 lettera b) della L.R. n. 3/2014” 

presentata dalla sig.ra GASPERI SANDRA, acquisita al protocollo di questo Servizio al n. 34816 in data 29/01/2025, 

con il quale si chiede il rinnovo per l’autorizzazione al taglio colturale boschivo, per uso commercio, concesso 

con DPD024/260 in data 09/09/2020, in località “CIMITERO di VIGNATICO” nel Comune di  Valle Castellana 

(TE) catastalmente identificato al foglio n. 23, particelle 125 e 126, per una superficie d’intervento di Ha 02.28.00 

e una superficie residua di ha 01.24.60 

CONSIDERATO che il progetto esecutivo di taglio in località “CIMITERO DI VIGNATICO” nel Comune di  

Valle Castellana (TE) catastalmente identificato al foglio n. 23, particelle 125 e 126, per una superficie d’intervento 

di Ha 02.28.00 , a firma del Tecnico Dott. Agr. Domenico Di Marco è agli di questo Servizio; 

VERIFICATO che il progettista ha prodotto, in allegato alla richiesta di completamento taglio, i necessari 

aggiornamenti tecnici, con cartografia per l’identificazione delle aree residue da avviare al taglio; 

 

RITENUTO di dover procedere, ai fini dell’autorizzazione richiesta, sulla base delle informazioni desumibili dalla 

documentazione progettuale, sulla base dell’istruttoria tecnica fatta in sede di approvazione della precedente 

richiesta approvata con DPD024/260 del 09/09/2020; 

CONSIDERATO, che il soprassuolo boschivo può essere classificato secondo la tipologia strutturale di un ceduo a 

composizione mista (così riportato negli elaborati progettuali) e che le condizioni fisico vegetative del bosco in 

esame consentono l’intervento di taglio colturale cosi come descritto in progetto precisamente taglio a ceduo, nel 

rispetto delle Prescrizioni di Massima e di Polizia Forestale vigenti per la Provincia di Teramo; 

 

 



 
CONSIDERATO che: 

1. delimitazione area di intervento - l’intera area oggetto dell’intervento è stata perimetrata con una doppia 

anellatura a petto d’uomo e puntino alla base sugli alberi posti lungo il confine del popolamento, realizzata con 

della vernice indelebile di colore rosso; tali piante rimarranno escluse dal taglio. 

 

2. rilievo superficie di intervento - dall’analisi del progetto e delle cartografie integrative si evince che la superficie 

di intervento di Ha 01.24.00 risulta come da tabella sottostante:  

 

Tabella 1 – Identificazione castale superfici da avviare al taglio 
N

° 

Comune Foglio Particelle S. Catastale S. Intervento Tipologia taglio 
1 Valle Castellana 23 126 01.24.60 01.24.00 taglio ceduo 

                                                                                                    TOTALE E SUP.  INTERVENTO 

10.87.90 

01.24.00  

3. segnatura - l’intero lotto boschivo è stato segnato, in particolare le piante da riservare a dote del bosco sono  

contrassegnate con doppia anellatura con vernice rossa monte  e a valle del fusto, a petto d’uomo, e puntino al 

colletto o radice al disotto della ipotetica sezione di taglio, con vernice di colore rosso. 

4. viabilità di servizio - l’esbosco dei prodotti sarà effettuato attraverso l’utilizzo della viabilità esistente.  

VISTA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura eseguita e valutata la legittimità del presente 

provvedimento; 

VISTA la L.R. 77 del 14 09 1999;  

 

DETERMINA 

 
Per tutto quanto esposto nella premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:  

di AUTORIZZARE la sig.ra GASPERI SANDRA, fatto salvo diritti di terzi e autorizzazioni a vincoli preesistenti, 
il progetto di taglio colturale di un bosco ceduo sito in località in località località “CIMITERO DI 
VIGNATICO” nel Comune di Valle Castellana (TE) catastalmente identificato al foglio n. 23, particella 
126, per una superficie residua pari a ha 01.24.00 ;   

di IMPARTIRE alla sig.ra GASPERI SANDRA, le prescrizioni di seguito dettagliate, che dovranno essere 
scrupolosamente osservate a pena di revoca della presente autorizzazione: 

 venga effettuato il taglio esclusivamente sulle specie caratterizzanti il soprassuolo (così come riportato in 
progetto) preservando tutte le altre specie, anche se di pessimo portamento e in cattivo stato vegetativo;  

 siano rilasciate le piante matricine con polloni robusti e ben sviluppati di ceppaie giovani e sane, 
preferendo ove possibile la roverella, atti alla funzione cui essi sono destinati, nel numero, in ogni caso non 
inferiore a 90 per ettaro, tenendo presente che durante le operazioni di taglio siano preservate dal taglio, 
ove presenti, almeno un terzo delle vecchie matricine equamente distribuite sull’appezzamento in oggetto; 

 siano parimenti preservati dal taglio; a prescindere dalla matricinatura tutti gli arbusti a diffusione 
naturale e spontanea (tasso agrifoglio ecc.) eventualmente presenti nel bosco (Habitat Cod. 9210 Dir. 
92/43/CEE) nonché le eventuali piante da frutto (ciliegio, meli, peri, sorbi, ecc.); 

 non siano effettuati interventi in zone con presenza di salti rocciosi, in zone a rischio di erosione e di 
fenomeni franosi; 

 l'esbosco venga eseguito sulle piste esistenti, con piccoli mezzi meccanici, sulle piste trattorabili esistenti, 
sulle quali sono consentiti interventi di manutenzione ordinaria strettamente necessari alle operazioni che 
si intendono autorizzate ai sensi dell’art. 37 comma 8; 

 nell’esecuzione dei lavori dovranno essere scrupolosamente rispettate le vigenti norme in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 il taglio dovrà essere eseguito a regola d’arte (piano inclinato ed il più possibile rasente a terra o rasente 
ceppaia, senza lacerare la corteccia); 

 i siti per l’imposto dovranno essere realizzati lungo la viabilità esistente; 

 il terreno dovrà essere bonificato da ogni tipologia di rifiuto; 
 l’autorizzazione rilasciata ha validità per la stagione silvana 2024-2025 con scadenza al 31 agosto 2025;  

 le operazioni di taglio, allestimento ed esbosco dovranno essere condotte con le modalità indicate nel 

progetto redatto dal tecnico Dottore Agronomo Domenico Di Marco così come istruito da questo Ufficio; 

 la data di effettivo avvio delle operazioni di taglio dovrà essere oggetto di apposita comunicazione da far 
pervenire almeno 5 giorni prima dall’effettivo avvio a questo Servizio e alla Nucleo Carabinieri Forestale 
di Civitella del Tronto (TE) per la necessaria sorveglianza sulla conduzione delle stesse. 

Per tutto quanto in questa sede non riportato si fa espresso rinvio alle disposizioni contenute nelle Prescrizioni di 

Massima e di Polizia Forestale Vigenti in Provincia di Teramo. 

 

di NOTIFICARE il provvedimento alla sig.ra GASPERI SANDRA per il tramite del tecnico: 
Pec: d.di_marco@epap.conafpec.it 
  
di TRASMETTERE copia del presente provvedimento per la necessaria vigilanza ed eventuale accertamento e 
contestazioni delle infrazioni: 
 
alla Regione Carabinieri Forestale “Abruzzo” Gruppo di Teramo (TE),  PEC: faq42605@pec.carabinieri.it  
  
al Nucleo Carabinieri Forestale di Civitella del Tronto (TE), PEC: fte42610@perc.carabinieri.it 
 
 
 
 

           Il Dirigente del Servizio 
          Dott. For. Sabatino Belmaggio 

         (Firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Il Responsabile dell’Ufficio 

  (Vacat) 

 
 

 
 

mailto:faq42605@pec.carabinieri.it
mailto:fte42610@perc.carabinieri.it

		2025-03-19T13:37:40+0100
	SABATINO BELMAGGIO




